

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 253/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 27 tháng 10 năm 2023

HÓA TỐC

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP
ngày 22/8/2023 của Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP ngày 22/8/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại một số tỉnh khu vực phía Nam cung cấp cho Dự án giao thông quan trọng quốc gia.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP ngày 22/8/2023 của Thanh tra Chính phủ đối với các nội dung theo kết luận thanh tra như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

Thực hiện nghiêm các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ tại Kết luận thanh tra số 1896/KL-TTCP ngày 22/8/2023 về việc cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại một số tỉnh khu vực phía Nam cung cấp cho Dự án giao thông quan trọng quốc gia.

Nâng cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, khắc phục các tồn tại, thiếu sót và nghiêm khắc kiểm điểm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao, chấn chỉnh không để các sai sót tương tự xảy ra trong thời gian tới.

II. Nội dung phân công thực hiện.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, địa phương có liên quan nghiên cứu, rà soát nội dung Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP ngày 22/8/2023 của Thanh tra Chính phủ để khắc phục có hiệu quả những hạn chế, thiếu sót, sai phạm nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra, cụ thể:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện rà soát việc gia hạn giấy phép khai thác các mỏ đá xây dựng gồm: Mỏ đá Soklu 1 thuộc xã Gia Kiệm, huyện Thống Nhất của Công ty TNHH Quốc Phú Sơn Lâm; Mỏ đá Soklu 2 và mỏ đá Soklu 5 thuộc xã Quang Trung, huyện Thống Nhất của Công ty Cổ phần Xây dựng và Sản xuất Vật liệu xây dựng Biên Hòa (*không đúng quy định tại khoản 1 Điều 84 Luật Khoáng sản năm 2010 và việc cấp phép khai thác đá tại khu vực mỏ đá đã khoanh định thuộc khu vực không đấu giá quyền khai thác nhưng không chỉ định cung cấp cho các công trình theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 22 Nghị định 158/2016/NĐ-CP của Chính Phủ theo tiết 1 và 2 mục 3 phần IV Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*), tham mưu UBND tỉnh có

văn bản gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, hướng dẫn thực hiện. Thời gian hoàn thành **trước ngày 30/10/2023**.

Trên cơ sở ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường, giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục chủ trì phối hợp đơn vị có liên quan, rà soát hồ sơ tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện theo quy định.

2. Tổ chức tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo đơn vị thi công tuân thủ các quy định liên quan đến thu hồi vật liệu san lấp (*theo tiết 3 mục 3 phần IV Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*).

Giao trách nhiệm Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tiếp tục chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Cẩm Mỹ, UBND huyện Xuân Lộc tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các phương án hạ cote nền cải tạo đất nông nghiệp có thu hồi vật liệu san lấp phục vụ đường cao tốc Phan Thiết – Dầu Giây đảm bảo theo đúng phương án được phê duyệt. Định kỳ hàng tháng báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

3. Rà soát việc thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách nhà nước theo quy định, thực hiện việc thu nộp thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường đối với các tổ chức được phép thu hồi vật liệu san lấp cung cấp cho dự án cao tốc Phan Thiết – Dầu Giây theo phương án hạ cote nền, cải tạo đất nông nghiệp đã phê duyệt theo quy định (*theo tiết 3 mục 3 phần IV Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*).

Liên danh Vinaconex – Trung Chính, Công ty cổ phần 66 Gia Khang, Công ty Xây lắp Dịch vụ Thương mại Sài Gòn, Công ty cổ phần Đầu tư Xây dựng Thời Việt, Công ty Cổ phần Xây lắp và Dịch vụ Thương mại Sài Gòn có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện nghĩa vụ tài chính (*tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường và các nghĩa vụ khác có liên quan theo tiết 3 mục 3 phần IV Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*) gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế để làm cơ sở kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của các doanh nghiệp. Thời gian hoàn thành **trước 30/11/2023**.

Giao trách nhiệm Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND huyện Cẩm Mỹ, UBND huyện Xuân Lộc kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ tài chính (*tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường và các nghĩa vụ khác có liên quan theo tiết 3 mục 3 phần IV Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*). Thời gian hoàn thành **trong tháng 12 năm 2023**.

4. Đôn đốc thực hiện việc ký quỹ phục hồi môi trường đối với các tổ chức được phép khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định (*theo tiết 3 mục 3 phần IV Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*).

Giao trách nhiệm Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND huyện Cẩm Mỹ, UBND huyện

Xuân Lộc và các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện. Thời gian hoàn thành **trong tháng 11 năm 2023.**

5. Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch vật liệu san lấp và cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường theo các thủ tục quy định tại Luật Khoáng sản năm 2010 (*theo mục 3 phần II Phụ lục số 5 kèm theo Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*).

Giao trách nhiệm Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh hoàn thiện phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản tại địa phương tích hợp trong Quy hoạch tỉnh theo quy định của pháp luật quy hoạch và khoáng sản.

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát các khó khăn, vướng mắc trong việc cấp phép khai thác vật liệu san lấp, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh báo cáo đề xuất Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo thực hiện theo quy định. Thời gian hoàn thành **trong tháng 10 năm 2023.**

6. Tổ chức kiểm điểm tổ chức, cá nhân có liên quan đến các tồn tại hạn chế theo Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP (*mục 3, 4 phần I và mục 3, 4 phần I Phụ lục số 5 kèm theo Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP*).

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND huyện Cẩm Mỹ, UBND huyện Xuân Lộc và các đơn vị có liên quan, rà soát hồ sơ, đánh giá mức độ vi phạm, xác định tổ chức, cá nhân để xảy ra tồn tại hạn chế theo Kết luận Thanh tra số 1896/KL-TTCP, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm tổ chức, cá nhân theo quy định trước **ngày 30/11/2023** để làm cơ sở tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tổ chức, cá nhân trong **tháng 12 năm 2023.**

Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi đôn đốc các tổ chức, cá nhân kiểm điểm trách nhiệm theo quy định, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy đối với tổ chức, cá nhân thuộc diện quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ; Cục Thuế tỉnh; UBND huyện Cẩm Mỹ và huyện Xuân Lộc; Các doanh nghiệp gồm: Liên danh Vinaconex – Trung Chính, Công ty cổ phần 66 Gia Khang, Công ty Xây lắp Dịch vụ Thương mại Sài Gòn; Công ty cổ phần Đầu tư Xây dựng Thời Việt; Công ty cổ phần Xây lắp và Dịch vụ Thương mại Sài Gòn; Công ty TNHH Quốc Phú Sơn Lâm; Công ty cổ phần Xây dựng và Sản xuất Vật liệu xây dựng Biên Hòa căn cứ Kế hoạch này và các nội dung nêu tại Kết luận thanh tra số 1896/KL-TTCP ngày 22/8/2023 của Thanh tra Chính phủ phủ khẩn trương triển khai thực hiện từng nhiệm vụ cụ

thể đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhằm thực hiện dứt điểm các nội dung tồn tại, hạn chế thiếu sót, sai phạm theo kết luận thanh tra.

2. Định kỳ chậm nhất vào ngày 25 hàng tháng, các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND tỉnh, đồng gửi Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên đến các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương có liên quan để thực hiện.

4. Giao Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xử lý, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 1896/KL-TTCP ngày 22/8/2023 của Thanh tra Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
 - Văn Phòng Chính phủ (báo cáo);
 - Thanh Tra Chính phủ (báo cáo);
 - Cục III/Thanh tra Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở ngành, địa phương và doanh nghiệp có tên tại mục III;
 - Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KGVX, HCTC, KTN.
- Vinh ktn KH TH 1896

